Αλείπει ἡ ἀρχή. A
ἔνα ὑπὸ χεῖρα (93) ἀναγνώσεως αὐτῆς, καὶ δυνα-
θῆς φυλάξαι αὐτάς. Πότερον δ' οὐδ' ὅλως, ἢ τισὶ κα-

Deest principium.
116 ut ea sub manu legas, et ea servare possis.
Utrum autem ne omnino quidem, an est aliquibus

(92) Κλήμεντος τοῦ Ἀλεξ. Verior sequentium librorum inscriptio hæc : Τῶν Στρωματέων λόγων ὁ πρῶτος, ut apud Euseb. *evang. Præpar.* pag. 292 : Ἀπὸ τοῦ πρώτου τῶν Κλήμεντος Στρωματέων : vel Στρωματέως ὁ πρῶτος, ut apud eundem Euseb. *evang. Præpar.* pag. 240 : Τοῦτων δὲ μνημονεύει καὶ ὁ ἡμέτερος Κλήμης ἐν τῷ πρώτῳ Στρωματέϊ, δι' ὧν φησι... et rursus p. 594 : Ἀπὸ τοῦ πέμπτου Στρωματέως Κλήμεντος. Imo apud ipsummet Clementem infra 401, 20; 434, 32; 449, 5; 446, 20, 459, 48; 547, 10 (edit. Paris.) Pleniorē si velis titulum, ex epilogo primi, secundi, tertii et quinti Στρωματέως, substitui potest hic : Τῶν κατὰ τὴν ἀληθῆ φιλοσοφίαν γνωστικῶν ὑπομνημάτων ὁ πρῶτος Στρωματέως. Cur vero Στρωματέων nomen hisce libris imposuerit, ipse luculenter declarat Clemens, hujus libri 1 capite primo, sub finem, et alias, ut mox notatur. De additamento autem, quod in sex sequentium librorum inscriptione additur, τῶν εἰς ἑκάστῳ, suspicionem movent non tantum singulorum proœmia et propositio, sed etiam septimi epilogus, 766, 767, ut aut plures scripsisse, aut plures scribere voluisse videatur. Octavum sane mancum et imperfectum esse, nimis clarum est. Plutarcho quoque, inquit H., Στρωματέων libros tribuit idem Eusebius, *Demonstr. evang.* pag. 15, ubi dicit, ἀπὸ τῶν Πλουτάρχου Στρωματέων ἐκδόσθαι : eo nomine fortasse appellans librum *De placitis philosophorum*. Ad proœmium quod attinet, non multa forsitan desunt : nempe præliudium defensionis horum librorum, cur ad eorum scriptionem se contulerit. *Sylvas*. — Pollux lib. vii, c. 19, docet nomen στρωμα-

τεως, vestem aliquam « sutilem » significare, in qua stragula solebant deponi ac colligari, quales erant sacci, quos ibidem memorat, ex pannis lineis aut laneis consuti, in quibus stragulae vestes reponi solebant, ac funiculis obligari. Apud Athenæum et alios non multum videntur differre οἱ στρωματέεις a « stromatis » ipsis. Piscis quidam lib. vii Athenæi στρωματέως dicitur, quia ejus tergum virgis aurei coloris « variatum » est. Ita Clemens libros suos inscripsit Στρωματέεις, ob « varietatem » argumenti, ut ipse ait initio lib. iv : Ἐάν δὲ ἡμῖν τὰ ὑπομνήματα κοικίλα, ὡς αὐτὸ του τοῦνομά φησι, διεστρωμένα. Et paulo post : Τῶν ὑπομνημάτων Στρωματέεις τὴν ἐπιγραφὴν καιρίαν ἔχουσιν, et in fine libri 1 : Τῶν κατὰ τὴν ἀληθῆ φιλοσοφίαν γνωστικῶν ὑπομνημάτων πρώτος ὅμιν Στρωματέως ἐνταῦθα περιγεγράφθω : « Primus ex centonibus divinorum commentariorum ex vera philosophia contextis hic finiat; » et in fine lib. v. D. Hieronymus Στρωματέεις et Στρώματα dicit, ut in *Catalogo script. eccl.* : « Meminit autem in *Stromatibus* suis voluminis Tatiani adversus gentes. » Sophronius Græcus interpres, ἐν τοῖς ἰδίοις Στρώμασι. Eusebius lib. 1 *Præparat.* meminuit τῶν Πλουτάρχου Στρωματέων p. 15. Henr. Stephanus in *Thesaur.* His advere potes, et locum Eusebii in *Historia eccl.* lib. iii, f. 29, h, citantis Clementem ἐν τῷ πρώτῳ Στρωματέϊ, et Hieronymi in *Chronico Eusebii Olymp.* xlvii : « Sententiæ autem nostræ etiam Clemens congruit in primo Stromate. » Item Olymp. lxxv : « Clemens quoque his congruit in primo Stromate ita scribens. » Quin et ipse Clemens Στρωματέως dicitur a Theo-

✕ permittendum scribere? et si prius quidem, quis est usus litterarum? sin autem alterum, aut viris bonis, aut iis, qui non sunt ejusmodi. Ridiculum quidem certe fuerit, eorum, qui sunt boni, scriptis repudiatis, eos, qui tales non sunt, componentes admittere. Sed Theopompo quidem et Timæo, qui fabulas et maledicta componunt; præterea autem Epicuro quoque; qui est princeps et auctor impietatis; quin etiam Hipponacti et Archilocho, tam turpiter scribere concedendum est, ei autem qui veritatem prædicat, prohibendum est posteris utilitatem relinquere? Pulchrum autem esse et honestum existimo, iis etiam, qui postea futuri sunt, bonos filios relinquere. Ac filii quidem

✕ P. 316 ED. POTTER.

doreto, *De hæret. fabul.* l. 1: Μάρτυρα τὸν Στρωματέα παρέξομαι Κλήμεντα. Vido Eusebium lib. vi *Histor.*, cap. 5, ubi hoc opus, regnante Severo, elaboratum fuisse tradit. Scripsit et Origenes *Stromatum* libros, qui ab Hieronymo in Danielelem citantur. COLLECT. — Vera horum librorum, quos toties antiquitas laudat. inscriptio est: ΤΙΤΟΥ ΦΛΑΒΙΟΥ ΚΛΗΜΕΝΤΟΣ ΤΩΝ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΑΛΗΘΗ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΝ ΓΝΩΣΤΙΚΩΝ, teste Eusebio: aut si Photium sequamur, qui in codice antiquo reperisse veram se inscriptionem notat: ΤΙΤΟΥ ΦΛΑΒΙΟΥ ΚΛΗΜΕΝΤΟΣ ΠΡΕΣΒΥΤΕΡΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΑΣ ΤΩΝ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΑΛΗΘΗ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΝ ΓΝΩΣΤΙΚΩΝ ΥΠΟΜΝΗΜΑΤΩΝ ΣΤΡΩΜΑΤΕΩΝ Α. Β. Γ. Δ. Ε. Ζ. Ζ. καὶ Η. Verba illius sunt: Ἐγὼν μέντοι γε ἐν τινι παλαιῷ βιβλίῳ τὴν αὐτὴν πραγματείαν οὐχὶ Στρωματέας μόνον ἐπιγραφομένην, ἀλλ' ὀλοκλήρως οὕτω· Τίτου Φλαβίου Κλήμεντος πρεσβυτέρου Ἀλεξανδρείας τῶν κατὰ τὴν ἀληθῆ φιλοσοφίαν γνωστικῶν ὑπομνημάτων Στρωματέων α. β. γ. δ. ε. ζ. ζ. καὶ η. Occasionem partim scripti, partim tituli, a Gnosticis, quos eleganter καταγνωστικούς vocat Epiphanius, nefandis ejus temporis hæreticis, desumpsit, qui propter scientiam, quam sibi vindicabant, teste Augustino, excellentiam, nomen hoc assumpserant. De quibus tam multa Irenæus et alii. His ergo verum opponit gnosticum, cujus informandi causa ac delineandi, eum hi libri προηγουμένως scripti sint, tamen proprie de gnostico suo illo et vero agere incipit secunda parte libri sexti, usque ad alteram septimi, ubi de affectibus, scientia, sermone, precibus, amore erga Deum, erga veritatem, de benignitate, sacrificiis ac contemplatione veri gnostici agit. Etiam hic Platonem imitatus: nam ut ille remp., ita noster gnosticon λογωθώρητον describit. Hoc est plane ἀνοπόθητον, cum exemplum simile non possit dari, ne in sacris quidem litteris. Qualis est Stoicorum sapiens: quem illi esse volunt ἀπάθῃ: plane et Clemens suum gnosticum libro sexto, ubi diserte: Ἐξαιρετέον ἄρα τὸν γνωστικὸν ἡμῶν καὶ τέλειον ἀπὸ παντὸς ψυχικοῦ πάθους. Et causam addit: Ἡ μὲν γὰρ γνώσις συνάσκησιν, ἡ συνάσκησις δὲ ἕξιν ἢ διάθεσιν, ἢ κατάστασις δὲ ἡ τοιαύτη ἀπάθειαν ἐργάζεται, οὐ μετριοπάθειαν, non modo contra Christianos, sed et Peripateticos, qui ἀπάθειαν non probant, μετριοπάθειαν commendant. Quare gnosticus Clementis ἐς παράδειγμα κέεται, μόνω πεπλασμένον τῷ λόγῳ, ἔργῳ δὲ συστήναι μὴ δυνάμενον. Exemplum sine exemplo: ad quod quilibet contendat, nemo tamen hacenus expressit. Sicut omnes boni Deum imitantur, neque exhibent, a quo parum vult abesse suum gnosticum, quem θεοφορέν τε καὶ θεοφορεσθέντα lib. vi, ait. At in *Pædagogō*, sicut in *Politiciis* ab Aristotele, omnia πρὸς ἀπάθειαν dicuntur. Hoc est, quæ possunt fieri, et